
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTHERRE BRANCO ROSA 

 

 

 

 

 

LAGES/SC, 2021  

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

AVALIAÇÃO TÉCNICO-ECONÔMICA 
DE DOIS SISTEMAS DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO 



ALTHERRE BRANCO ROSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

AVALIAÇÃO TÉCNICO-ECONÔMICA DE DOIS SISTEMAS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO 

 

 

 
Dissertação apresentada como requisito parcial para 

obtenção do título de Mestre em Ciências 

Ambientais, ao curso de Pós-Graduação em Ciências 
[...]
O cloreto de polialumínio (PAC), sal para coagulação utilizado neste estudo, é um 

complexo poli nuclear de íons de alumínio polimerizados, um tipo de polímero inorgânico de 

peso molecular medido em várias centenas de unidades. O PAC é utilizado para unir impurezas, 

destacando-se partículas coloidais, substâncias húmicas e outros organismos. Esta união deve-

se principalmente pela característica química destes compostos com cargas superficiais 

negativas. Na coagulação, a água e o sal de alumínio criam espécies hidrolisadas com cargas 

positivas. Na sequência, nos floculadores, ocorre o processo de agregação das impurezas e a 

formação dos flocos para separação nos sedimentadores e filtros de meio poroso (DI 

BERNARDO, 2005; HOWE et al., 2016). 



 

15 

 

 

 

A ação do PAC já é comprovada em muitas ETAs, devido à qualidade dos flocos 

formados, menor demanda de alcalinizantes adicionais e vem sendo muito mais indicada e 

usada em estações, como substituintes ao clássico sulfato de alumínio.   

Por outro lado, a filtração por membrana de ultrafiltração (UF) é um processo 

equivalente ao tratamento convencional em termos de remoção de partículas e microrganismos 

da água. O processo de UF não possui adição de produtos químicos para coagulação, não possui 

a etapa de sedimentação e sua filtração não é em meio poroso. Neste caso, a filtração por UF 

ocorre em um material fino e sintético, sendo que os sólidos suspensos, coloides e 

microrganismos passam por poros as quais ficaram aderidos (DU et al., 2015). Assim, a UF é 

uma alternativa para a diminuição no uso de alumínio no tratamento de água para 

abastecimento, quer seja tanto na água tratada quanto nos subprodutos gerados no tratamento. 

Sob o ponto de vista econômico, em que pese os projetos de estações de tratamento de 

água que não são privatizados, o proprietário deve preparar um orçamento para financiar a 

operação e um cronograma para conclusão. A fase de projeto da maioria das estações 

municipais de tratamento de água normalmente custa entre 5 e 10% do gasto de construção 

estimado. O tempo necessário para projetar e construir uma estação de tratamento é de 

aproximadamente 3 anos, incluindo um período de design de 9 a 12 meses conforme praticado 

nos Estados Unidos (KAWAMURA, 2000). Com relação à escolha do processo ou tecnologia 

para a transformação da água, o custo é uma das principais variantes. Os valores de operação e 

construção destas estações devem ser amplamente verificados, sendo muitas vezes o diferencial 

de escolha, já que os custos operacionais perduram por um longo período (HOWE et al., 2016).  

Uma avaliação comparativa entre processos convencional e de membranas de ultrafiltração foi 

realizada a mais de 15 anos por Mierzwa et al., (2008), onde avaliaram comparativamente os 

sistemas em termos de custo de implantação e eficiência de remoção de contaminantes. Em seu 

trabalho, os autores apresentaram custos de R$ 0,20/m³ de água tratada para a tecnologia 

convencional e R$ 0,40/m³ para a água obtida pelo processo de membranas. Sua proposta de 

vazão para a implantação das estações foi de 100L/s e todos os seus custos e avaliações foram 

realizados com base neste valor. Desta forma, uma avaliação deve ser feita de forma mais 

aprofundada em relação aos custos reais, bem como para ampliar o leque de tecnologias 

disponíveis. Além disto, deve-se buscar também avaliar se, após pelo menos 15 anos, as 

mesmas conclusões podem ser obtidas em relação à comparação financeira entre os dois 

processos e se a dimensão da estação pode influenciar nessa tomada de decisões. 



 

16 

 

 

Deste modo, estudos que conciliam avaliações técnicas com a avaliação econômica de 

projetos podem contribuir de forma mais ampla e nortear as decisões relacionadas a 

investimentos. Prates e Schaitza (2018) realizaram uma pesquisa sobre viabilidade econômica 

de um sistema simulado de geração de energia pela gaseificação de cavacos de madeira. Em 

sua análise, utilizaram a simulação de Monte Carlo para avaliar o risco do projeto, com o 

software @Risk 7.50 da Palisade Corporation, o mesmo utilizado neste estudo. Os autores 

identificaram que o projeto é economicamente viável desde que exista algum incentivo externo 

ao investimento. Ainda, dentre as barreiras observadas para o desenvolvimento de sistemas de 

gaseificação mais eficientes, com cavacos de madeira, estão o desenvolvimento de 

equipamentos apropriados para a preparação da matéria prima. 

Também, Severis et al., (2019) realizaram uma avaliação econômica e de viabilidade de 

risco para a implantação de um sistema para recuperação de água de chuva em uma residência 

unifamiliar. Três sistemas distintos foram avaliados, onde as análises econômicas, de 

sensibilidade e de risco desses sistemas foram observadas. Neste caso, para o estudo da análise 

de risco, os autores utilizaram o software @Risk 7.0 da Palisade Corporation. Assim, podem-

se verificar estudos de comparação entre tecnologias, incluindo um enfoque de longo prazo e 

utilizando ferramentas como o software @Risk da Palisade Corporation. Até o momento, não 

foram identificados estudos comparativos entre sistemas convencionais de tratamento de água 

e sistemas de membrana de ultrafiltração, utilizando as ferramentas de avaliação de risco, o que 

torna o presente estudo inovador nesse contexto.  

Neste contexto, o objetivo do presente trabalho foi realizar uma avaliação entre duas 

tecnologias para o tratamento de água para abastecimento, em termos de eficiência de remoção 

de contaminantes, bem como em relação aos seus custos de implantação como construção da 

edificação aos custos de operação do dia a dia, propondo uso de novas avaliações de 

sensibilidade e riscos. 

 

 

 



 

17 

 

 

 

1.1 OBJETIVOS 

 

1.1.1 Objetivo geral 

 

O objetivo principal foi avaliar, comparativamente, os aspectos técnicos e econômicos 

de uma estação de tratamento de água do tipo convencional e de uma utilizando o processo de 

membranas por ultrafiltração. 

 

1.1.2 Objetivos específicos 

  

a) Comparar os dados de turbidez e cor aparente da água tratada pelas tecnologias de 

tratamento convencional e por membranas para assegurar a viabilidade técnica das 

alternativas; 

b) Determinar os custos de implantação e de operação de dois sistemas de tratamento, um 

do tipo convencional e outro por membranas de ultrafiltração; 

c) Identificar e avaliar o impacto de variáveis de risco sobre o custo de água para os dois 

sistemas de tratamento estudados. 

 

 

  



 

18 

 

 

2 MATERIAL E MÉTODOS  

 

2.1 LOCAL DE REALIZAÇÃO DO ESTUDO 

 

A motivação para este estudo está fundamentada na necessidade de expansão na 

quantidade de água distribuída para o município de Lages/SC, o que se faz necessário devido 

ao aumento de consumo. A cidade de Lages, SC, está localizada na serra catarinense e possui 

uma população estimada em 158.508 habitantes e um PIB per capita de 9.602,75 USD (IBGE, 

2018). A água de abastecimento da cidade é tratada em apenas uma estação, que se localiza no 

bairro Popular, e a água bruta é captada no Rio Caveiras. Além disto, outro fator motivacional 

é com relação ao tempo de manutenção da estação, o que envolve a limpeza dos floculadores, 

decantadores e filtros. Com o alto consumo, observado principalmente durante o verão, estas 

manutenções são comprometidas, inviabilizando os períodos de parada no sistema, pois estas 

aumentariam o risco de desabastecimento no município e a retomada do processo de tratamento. 

Por outro lado, existe uma necessidade de aumento na eficiência do processo de 

tratamento devido a observada perda de qualidade do insumo (água bruta) ao decorrer dos anos. 

Esta piora na qualidade da água bruta se deve, em grande parte, pelas alterações climáticas 

agregadas com o uso descontrolado dos solos ao longo do leito do manancial de captação. 

Entretanto, em um contexto geral, esta alteração ao longo do manancial de coleta vem sendo de 

forma lenta e gradual. Desta forma, o município de Lages/SC foi selecionado como exemplo 

para o presente estudo. A Figura 1 mostra uma foto de satélite, onde aparecem os pontos de 

captação de água bruta e a ETA do munícipio de Lages. Um dos pontos marcados mostra a 

localização do Rio Caveiras, o único fornecedor de matéria-prima para a estação de tratamento 

de água. O Rio Caveiras foi enquadrado pela portaria 024/79 do Gabinete de Planejamento e 

Coordenação-Geral (GAPLAN), desde suas nascentes até a captação para o abastecimento de 

Lages, como Classe 01 (Resolução CONAMA 357 de 2005). A área de contribuição do rio no 

ponto de captação é da ordem de 348 km², apresentando uma vazão média anual neste ponto de 

12,8m³/s, segundo dados levantados pela Secretaria Municipal de Águas e Saneamento do 

Município de Lages.  O outro ponto mostra a ETA localizada no bairro Popular no município 

de Lages/SC. Esta planta foi inaugurada em 1976 e se encontra operando até os dias atuais sem 

uma grande reforma ou ampliação. 

 



 

19 

 

 

 

Figura 1 - Imagem de Satélite ETA e Captação 

 
Fonte: Elaborado por Larissa Roberta de Jesus Oliveira (2021). 

 

2.2 COLETA E CARACTERIZAÇÃO DA ÁGUA 

 

2.2.1 Coletas 

As coletas para caracterização da água bruta foram realizadas na própria estação de 

tratamento. Foram consideradas 85 coletas e análises realizadas durante 1 (um) mês, entre 15 

de dezembro de 2015 a 15 de janeiro de 2016, tempo em que a estação piloto de ultrafiltração 

foi disponibilizada pela empresa Fluid Brasil. Com isso, foi possível comparar o desempenho 

da ETA convencional em operação com o observado no processo de ultrafiltração, levando em 

conta o tratamento de água bruta com as mesmas características nos dois processos.  

 

2.2.2 Análises físico-químicas 

 

Para a caracterização da água bruta e tratada, foram avaliados os parâmetros cor 

aparente, turbidez e pH. As leituras de cor aparente (mgPt/Co.L-1) foram realizadas em um 

espectrofotômetro modelo DR 3900 (Hach). A turbidez (NTU) foi medida em um turbidímetro 

modelo 2100Q (Hach). Por fim, a medição do pH foi realizada em um pHmetro modelo Sension 



 

20 

 

 

pH3(Hach). As metodologias seguiram recomendações estabelecidas em métodos padrões 

(APHA; AWWA; WEF, 2012). 

 

2.3 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO CONVENCIONAL CONSIDERADA NO ESTUDO 

 

O tratamento realizado na ETA se Lages/SC é do tipo convencional, envolvendo as 

seguintes etapas: captação e tratamento preliminar, coagulação, floculação, decantação, 

filtração, fluoretação, desinfecção e correção do pH (Figura 2). 

O coagulante utilizado é o cloreto de polialumínio (PAC) (Avanex), adicionado 

diretamente na tubulação que realiza o recalque da água bruta do rio para realização da etapa 

de coagulação. Após a adição do coagulante, a água passa pela calha Parshall, onde há um 

medidor ultrassônico de vazão.  A vazão de operação é aproximadamente 600 L/s. Após a 

medição de vazão, a água segue para 2 tanques de floculação e depois ao tanque de 

sedimentação. Em seguida, a água é enviada para seis filtros que atuam em paralelo. 

Finalmente, a água filtrada recebe flúor, sendo direcionada para o tanque de contato com cloro 

e, ainda é realizada a correção de pH com hidróxido de cálcio 30%. Em seguida, a água tratada 

é distribuída para o município. As diversas etapas são descritas detalhadamente a seguir. 

 

Figura 2 - Fluxograma das etapas da estação de tratamento de água de Lages/SC 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

2.3.1 Calha Parshall e Mistura Rápida do Coagulante 

 

A calha Parshall existente possui largura da garganta de 1,525 m ou 5’, sendo apta a medir 

uma vazão máxima de 2.422 L/s com escoamento livre e uma vazão mínima de 62,80 L/s. No 

local existe um medidor de nível do tipo ultrassônico. 



 

21 

 

 

 

Figura 3 - Imagem da calha Parshall e do medidor ultrasonico instalado na seção convergente 

da calha. 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

2.3.2 Floculação 

 

A floculação é realizada em dois sistemas em paralelo com processo híbrido de chicana 

de fluxo vertical e telas de dispersão rápida.  

No sistema I ou floculador I, existe uma área total de aproximadamente 160 m², 

profundidade média de 3,95 m, resultando em um volume de 625 m³. Considerando uma vazão 

de 300 L/s, o tempo de detenção é de 34,73 minutos. Para uma vazão de 350 L/s, o tempo de 

detenção resulta em 29,77 minutos. 

No sistema II ou floculador II, existe uma área total de aproximadamente 123 m², 

profundidade média de 3,95 m, resultando em um volume de 485 m³. Neste caso, o tempo de 

detenção é de 26,95 minutos para uma vazão de 300 L/s e de 23,10 minutos para uma vazão de 

350 L/s. 

A ABNT, por meio da NBR 12216 (projetos de estação de tratamento de água para 

abastecimento público), recomenda tempo de detenção para esse tipo de floculador entre 20 e 



 

22 

 

 

30 minutos. Portanto ao considerar a ampliação da vazão total na ETA para 700 L/s, os valores 

observados de tempo de detenção estão de acordo com a recomendação da NBR 12216. 

 

Figura 4 - Imagem dos dois floculadores em paralelo com destaque para as telas de dispersão 

rápida. 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

2.3.3 Decantação 

 

Os dois decantadores atuais dos Sistema I e Sistema II são do tipo mistos, sendo parte 

deles formados por placas planas paralelas (tipo alta taxa) inclinadas a 60° e o restante da área 

do decantador formado por fluxo horizontal ou convencional. A área de cada um dos 

decantadores com placas planas paralelas é de cerca de 170 m².  

Cada perfil de decantação tem dimensão de 90 x 50 mm, sendo que, cada 8 perfis de 

decantação formam entre si mais 7 áreas. Estas possuem dimensões de 77 x 36 mm e, portanto, 

a área efetiva de cada decantador (com área de 177,0 m²) é de 141,2 m², produzindo velocidade 

de fluxo entre os perfis de 247,30 m/dia ou 17,17 cm/min. 

 



 

23 

 

 

 

Figura 5 - Vista superior dos decantadores, com destaque para os sistemas de alta taxa. 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

2.3.4 3.3.4 Filtração 

 

Existem seis filtros do tipo dupla camada filtrante de antracito e areia com áreas unitárias 

diferentes, conforme a Tabela 1. Todos os filtros possuem área total de filtração igual a 187,18 

m². Para a vazão de 600 L/s, observa-se uma taxa de filtração de 277 m³/m².dia. Já para a vazão 

de 700 L/s, a taxa de filtração resulta em 323 m³/m².dia. A NBR 12.216 da ABNT recomenda, 

para esse tipo de filtro, a taxa máxima de 360 m³/m².dia. 

Considerando a situação de parada para lavagem do filtro com maior área (filtro 1), o 

sistema ainda conta com uma área de 152,86 m², resultando em uma taxa de filtração de 339 

m³/m².dia para 600 L/s e 395 m³/m².dia para 700 L/s. Desta forma,  observa-se não ser possível 

operar a 700 L/s, na ocasião da lavagem de um dos filtros. 

 



 

24 

 

 

Tabela 1 - Área dos Filtros 
Filtro Dimensão 1 (m) Dimensão 2 (m) Área (m²) 

1 7,56 4,54 34,32 

2 6,61 4,44 29,35 

3 7,56 4,40 33,26 

4 6,70 4,57 30,62 

5 6,72 4,42 29,70 

6 6,65 4,50 29,93 

Total 187,18 

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

Figura 6 - Filtro de dupla camada recebendo água decantada para a operação de filtração. 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

2.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO POR SISTEMA DE MEMBRANAS DE 

ULTRAFILTRAÇÃO USADA NO ESTUDO 

 

O estudo com relação a estação por membranas de ultrafiltração (UF) foi realizado 

devido a uma parceria com a empresa Fluid Brasil, o qual gentilmente disponibilizou uma 

estação piloto para os testes. O equipamento ficou disponibilizado por 1 mês, para comparação, 

permitindo avaliar a qualidade da água tratada em comparação ao desempenho observado na 

ETA convencional para o tratamento da mesma água bruta. A capacidade da estação piloto foi 

de 3,6 m³/h ou 1,0 L/s, com uma potência de 5 kW.  



 

25 

 

 

 

Neste estudo, o sistema possuía um módulo de membranas de UF modelo Microdyn 

Aquadyn UA860 (Mann-Hummel). As membranas eram do tipo fibra oca, com diâmetro 

externo de 2,1 mm, interno de 1,1 mm e tamanho de poro nominal de 0,025 µm. A área da 

membrana era de 45 m2 e o seu material foi a poliacrilonitrila (PAN). A filtração ocorreu no 

sentido externo-interno da membrana, sob a configuração dead end. A pressão transmembrana 

máxima aplicada foi de 1 bar. 

 

Figura 7 - Estação piloto de Ultrafiltração 

 
Fonte: Fluid Brasil. 

 

A planta piloto era composta ainda composta por uma unidade chamada pré-filtração, o 

qual possuía a função de realizar a prévia retenção de turbidez e cor aparente da água bruta. 

O processo de ultrafiltação envolve duas correntes, no caso alimentação e permeado 

durante a operação (Figura 8.a). Pode ainda ser considerada a geração de uma terceira corrente 

proveniente da retrolavagem com água e a limpeza química da unidade, no qual é utilizado 

ácido cítrico, hidróxido de sódio e aplicação de cloro (XING et al., 2019). Neste caso, a 

operação de limpeza ocorre com a interrupção da alimentação e produção de permeado (Figura 

8.b). 

 



 

26 

 

 

Figura 8 - Representação esquemática das correntes envolvidas em um processo de membranas.  

 
Nota: a) operação de filtração e b) limpeza da membrana. 

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

 

Para a instalação da unidade, foi realizada uma derivação na adutora de água bruta. Além 

disto, foi instalada ainda uma ligação dos rejeitos gerados pela unidade de UF durante a 

retrolavagem, para descarte concomitante com os subprodutos gerados na estação 

convencional. Devido às características e localização da máquina no terreno, não foi possível 

aproveitar a água tratada desta unidade. Por este motivo a água tratada foi descartada na caixa 

de descarga juntamente com os demais rejeitos. 

 

2.5 AVALIAÇÕES ECONÔMICAS 

 

2.5.1 Fonte dos dados 

 

Com relação aos custos do projeto, foram seguidos todos os orçamentos feitos com as 

empresas fornecedoras das duas tecnologias propostas. Os orçamentos foram obtidos no ano de 

2017 e atualizados para o ano de 2020. Para chegar aos projetos a serem orçados, cálculos de 

dimensionamento das duas estações foram realizados, tanto da estação convencional quanto da 

estação por membranas. 

O projeto da estação convencional partiu da verificação dos dados históricos adquiridos 

na SEMASA nos últimos 10 anos, e seus cálculos para obter uma estação com a vazão 

requisitada de 300L/s seguiu as normas da NBR 12216 da ABNT (1992), onde para cada 



 

27 

 

 

 

módulo da estação apresenta as seguintes configurações com uma área total de implantação de 

120 m²: 

Mistura rápida: dotado de um medidor de vazão tipo calha parshall de 18 polegadas, a 

fim de garantir uma boa dispersão de coagulante. 

Floculação: esta etapa ocorre a mistura lenta da água a ser tratada. É composta de seis 

contêineres com chicanas, que auxiliam na formação dos flocos, visando à decantação deles na 

etapa seguinte. 

Decantação: nesta etapa ocorre a decantação dos flocos formados na etapa anterior, 

constituído de quatro contêineres. O conceito utilizado é através de decantação acelerada com 

a instalação de módulos de PVC na parte superior dos tanques. 

Filtração: a filtração será realizada através de dez filtros, com taxas declinantes. O leito 

filtrante terá duas camadas, sendo uma camada de areia torpedo e uma camada de carvão 

antracitoso. Fundo falso dotado de crepinas e sistema de retro lavagem independente. 

O projeto da estação por membranas partiu da verificação dos dados históricos 

adquiridos através de contatos com empresas que operam este sistema, tais como a Ambev 

(cervejaria), a Degusa (química) e a Sabesp (saneamento) com uma estação de 1000 L/s. Seus 

cálculos para obter uma estação com a vazão requisitada de 300 L/s seguiu as normas da 

AWWA (2005) e EPA (2005). 

Membranas: responsáveis pela filtração real, ou seja, uma barreira para os 